
 

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

      H O T Ă R Â R E A 

Nr.  64  din  30 martie 2015 

privind reglementarea situaţiei juridice  a bunurilor aflate în domeniul public  

al Judeţului Cluj şi în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca  

la data de 31.12.2014   

 

 

  Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând Proiectul de hotărâre privind reglementarea situaţiei juridice a bunurilor aflate 

în domeniul public al Judeţului Cluj şi în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

Cluj-Napoca la data de 31.12.2014,  propus de vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

domnul Vákár István Valentin; 

            Având în vedere adresele Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca cu nr. 

21520/2014 şi nr. 2268/2015, înregistrate la Consiliului Judeţean Cluj sub nr. 23.346/2014, 

respectiv 5674/2015; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin (1) lit. c) şi ale art. 120 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

art. 867 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Legii privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale nr. 

15/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

Hotărârii Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active 

corporale şi necorporale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi 

al unităţilor administrativ-teritoriale; 

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Precizărilor privind 

întocmirea şi   actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului   nr.  1718/2011;  

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor 



metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, 

Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Economiei şi Finanţelor nr. 3471/2008 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale 

aflate în patrimoniul instituţiilor publice; 

               Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

  Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj la data de 31.12.2007, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 17 -„Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Cluj, 

aflate în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca"- se modifică şi se 

înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

             Art. II. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului 

Cluj  a unei construcţii aflate în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

Cluj-Napoca, situată în Municipiul Cluj-Napoca, B-dul 21 Decembrie 1989 nr. 57, în curtea 

Secţiei de Ginecologie „Dominic Stanca", având nr. de inventar 1083-comun cu toate imobilele 

existente în această locaţie, înscrisă în CF nr. 306150 Cluj-Napoca(CF vechi 9007) sub A1.2,  

cu nr. cadastral C2 şi nr. top. 4906/1-C2. 

 

      Art. III. Trecerea în domeniul privat al Judeţului Cluj a construcţiei precizate la articolul 

II se face în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi demolării acesteia, în condiţiile legii. 

 

                  Art. IV.(1) Se mandatează Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca ca, în 

numele Judeţului Cluj, să efectueze demersurile necesare pentru demolarea construcţiei precizate 

la articolul II şi valorificarea materialelor rezultate. 

(2) Sumele obţinute din valorificarea materialelor rezultate din demolare vor fi utilizate 

pentru acoperirea cheltuielilor aferente demolării imobilului, diferenţa urmând a fi vărsată la 

bugetul Judeţului Cluj. 

(3) În termen de 30 de zile de la finalizarea demersurilor menţionate la alin. (1), 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca va comunica, Consiliului Judeţean Cluj, 

documentele justificative. 

 

             Art. V.(1)  Anexa nr. 17 -Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

Judeţului Cluj, aflate în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca"- la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniului public al judeţului Cluj la data de 31.12.2007, cu modificările şi 



completările ulterioare, se modifică corespunzător. 

(2) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca îşi va actualiza în mod 

corespunzător datele din evidenţa cantitativ-valorică a imobilelor avute în administrare. 

 

Art. VI. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; 

Direcţia Juridică şi Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca. 

 

Art. VII. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se 

aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de 

internet „www.cjcluj.ro".  

                   
         p.  PREŞEDINTE,                Contrasemnează: 

                             VICEPREŞEDINTE,                              

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                 Vákár István Valentin                                             

Gaci Simona 

 


